
Oggetto: Determina a contrattare per affidamento del servizio di cui all'Avviso Pubblico "Misura 1.3.1 - 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati Comuni - PNRR M1C1 - Investimento 1.3 - Dati e Interoperabilità" 

a valere sui fondi del PNRR finanziato dall'Unione Europea. Pagina 1 di 4 

 
Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 38 DEL REG. SETTORE 
N. 180 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 24/03/2023 

OGGETTO: 
Determina a contrattare per affidamento del servizio 
di cui all'Avviso Pubblico "Misura 1.3.1 - Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati Comuni - PNRR M1C1 - 
Investimento 1.3 - Dati e Interoperabilità" a valere sui 
fondi del PNRR.  Approvazione documenti di gara. 
CUP:  E51F22004730006 - CIG: Z6B3A7EB98. 
       
 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno ventiquattro nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

Visto il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs. n. 7 marzo 1985, n. 82 e ss.mm.ii che detta le 

disposizioni per la trasformazione digitale dei servizi resi della Pubblica Amministrazione; 

Visto il decreto prot. n. 152 - 1/2022 – PNRR del 19.10.2022 del Ministero per l’innovazione tecnologica e la 

transizione digitale (MITD) di approvazione dell’avviso per la presentazione di proposte a valere su Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza “Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni - PNRR M1C1 

– Investimento 1.3 – Dati e Interoperabilità”, per come pubblicato in data 20.10.2022; 

- Che l'obiettivo dell’Avviso è di sostenere la migrazione verso soluzioni digitali favorendo l’efficacia e 

l’efficienza dei procedimenti amministrativi da parte degli enti comunali; 

Considerato che il Comune di Marano Principato ha presentato domanda in data  23.11.2022 ed è risultata  

finanziata la somma di € 10.172,00, con CUP n. E51F22004730006, giusto decreto di approvazione del Capo 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 152 – 1/2022 – 

PNRR del 29.12.2022; 

Visto il decreto Sindacale n. 3/2023, prot. n. 1134 del 03.02.2023, di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento del progetto de quo nella persona del Responsabile del Settore Amministrativo dell’ente; 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 

Comune attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per il pieno raggiungimento 

degli obiettivi prefissati;     

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, conv. con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 

120, ad oggetto: “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, per il quale: Fermo quanto 

previsto dagli artt. 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, …….di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto…..per servizi e forniture,……..di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo18 aprile 

2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento…….; 



Oggetto: Determina a contrattare per affidamento del servizio di cui all'Avviso Pubblico "Misura 1.3.1 - 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati Comuni - PNRR M1C1 - Investimento 1.3 - Dati e Interoperabilità" 

a valere sui fondi del PNRR finanziato dall'Unione Europea. Pagina 2 di 4 

Precisato che i servizi da fornire sono contenuti nella domanda di partecipazione dell’ente che qui si allega; 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale della fornitura/servizio sopra specificata è inferiore ad 

€ 139.000,00, per cui è possibile procedere mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di rispettare il crono programma previsto dal bando ministeriale; 

Constatato che la società Maggioli Spa, con sede in via del Carpino 8, Sant’Arcangelo di Romagna (RN), P.I. 

n. 02066400405, è inserita nell’elenco dei soggetti aggregatori di servizi pubblici presente sul sito Agid 

(Azienda per l’Italia Digitale) della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  oltre ad essere Partner tecnologico 

qualificato di questo ente in quanto fornitrice degli applicativi informatici in uso presso questo Comune: 

contabilità; tributi, servizi demografici e protocollo; 

Visto l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 12, prot. n.11094/30-12-2022 ad oggetto: “Nomina Responsabile Settore I e 

conferimento Posizione Organizzativa Amministrativo/Demografica – Dott. Gianfranco LUPO – Dal 

01.01.2023 al 31.03.2023.”; 

Vista la propria determina n. 18/4 del 10.01.2023 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del Procedimento 

Settore I Amministrativo/Demografico Sig. Ruffolo Francesco - Anno 2023”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 22 del 27.07.2022 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 1 del 13/01/2023, ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione Provvisorio (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - Anno 2023"; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 12/27.01.2023 ad oggetto: “Piano triennale della prevenzione corruzione 

e della trasparenza e integrità  per il triennio 2023/2025  (PTPCT) - Approvazione - Delib. ANAC 1064/13-11-

2019 e PNA 2022; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 24 del 20.02.2023 ad oggetto: “Approvazione definitiva Codice di 

comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Marano Principato adeguato al D.L. 
36/2022 Conv. in L. 79/2022”, esecutiva; 

Visti: 

il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa: 

di adottare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, apposita determina a contrattare, per 

l’affidamento in appalto a società esterna del servizio sopradetto; 

di approvare: la domanda di partecipazione  “Allegato A”, il Patto d’integrità, il DGUE (Documento di Gara 

Unico Europeo), la domanda di partecipazione dell’ente all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1 – Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati Comuni - PNRR M1C1 – Investimento 1.3 – Dati e Interoperabilità”, finanziata 

dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, il decreto di approvazione del Capo 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 152 – 1/2022 – 

PNRR del 29.12.2022, che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale;  

di PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

il fine che si intende perseguire è l’implementazione dei servizi digitali di cui alla domanda di 

partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati Comuni - PNRR M1C1 

– Investimento 1.3 – Dati e Interoperabilità”, finanziata dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 

Next Generation EU, che allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale contenente le 

principali attività; 

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, riguardano l’implementazione dei 

suddetti servizi digitali per come indicati nella domanda di partecipazione allegata, secondo i principi 

descritti nel decreto di approvazione del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri n. 152 – 1/2022 – PNRR del 29.12.2022, il contratto da concludersi tramite 

Mercato Elettronico MEPA di Consip S.p.a.; 



Oggetto: Determina a contrattare per affidamento del servizio di cui all'Avviso Pubblico "Misura 1.3.1 - 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati Comuni - PNRR M1C1 - Investimento 1.3 - Dati e Interoperabilità" 

a valere sui fondi del PNRR finanziato dall'Unione Europea. Pagina 3 di 4 

la modalità di scelta del contraente  (affidamento diretto art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. mediante trattativa diretta rivolta a n. 1 operatore economico quale Partner Tecnologico dell’ente 

operante nello specifico settore dei servizi digitali, sulla base del minor prezzo offerto ritenuto congruo e 

dell’offerta ritenuta vantaggiosa per l’ente, mediante trattativa diretta per il tramite della piattaforma 

MEPA di Consip Spa raggiungibile all’indirizzo acquistinretepa.it; 

Di dare atto che l’importo dell’appalto si stima in € 8.337,70, oltre I.v.a. 22%, per un totale di € 

10.172,00, compreso Iva, e che il prezzo posto a base di gara è pari ad € 8.337,70, oltre I.v.a. come 

per legge; 

Di dare atto che la spesa suddetta troverà imputazione sul pertinente Capitolo del redigendo 

Bilancio di Previsione  2023-2025,  annualità 2023; 

Di stabilire che non si procederà all'affidamento qualora l’esito della procedura di gara risultasse 

non conveniente per l’ente o non idoneo in relazione all'oggetto dell’appalto, senza che il soggetto 

partecipante  possa vantare alcuna pretesa; 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

Di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

Di precisare che l’impegno di spesa verrà assunto in sede di aggiudicazione dell’appalto del 

servizio; 

Di Prendere atto che il codice identificativo CUP è il seguente: E51F22004730006; 

Di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCP- SIMOG), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, 

risulta essere il seguente: Z6B3A7EB98; 

Di dare atto che il R.U.P. è il Responsabile del Settore Amministrativo; 

Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente”, nella sezione “Bandi di 

Gara e contratti” sottosezione “Avvisi Bandi e Inviti”con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33,  oltre che all’ albo pretorio on-line dell’ente; 

Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Determina a contrattare per affidamento del servizio di cui all'Avviso Pubblico "Misura 1.3.1 - 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati Comuni - PNRR M1C1 - Investimento 1.3 - Dati e Interoperabilità" 

a valere sui fondi del PNRR finanziato dall'Unione Europea. Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2023 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 11/04/2023 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 12-apr-2023 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 327 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 12-apr-2023 al 27-apr-2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 12-apr-2023 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  F.Ruffolo 

 


